
HAL Id: dumas-02477508
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-02477508

Submitted on 13 Feb 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Installation et suivi d’une unité pilote de traitement
physique d’effluents urbains excédentaires à la station de
[...]
- Les floculants minéraux comme la silice activée ; 

- Les floculants organiques de synthèse (anionique, neutre ou cationique).  



15 

 

2.3.4.  Les réactifs biosourcés 

Un produit dit « biosourcé » désigne un matériau issu de ressources renouvelables végétales 

ou animales (RIVOLLET et SERRE, 2014).  Ainsi en remplacement des réactifs cités 

précédemment, des coagulants organiques d’origine naturelle peuvent être employés dans le 

traitement de l’eau.  Il en est de même pour les floculants organiques ou polymères naturels. 

Différentes origines 

Ces réactifs biosourcés peuvent avoir différentes origines : 

- Le chitosan : descend de la chitine extrait de carapaces de crustacés ou de 

champignons (CRINI et al., 2009 ; TSM, 2014 et WUSTRACK, 2013) ; 

- Les amidons : présents dans de nombreux végétaux tels que les pommes de terre et le 

maïs (TSM, 2014 et WUSTRACK, 2013) ; 

- Les alginates : extraits d’algues brunes dont les principales espèces exploitées sont 

Laminaria, Ascophyllum et Fucus (TSM, 2014 ; RINAUDO, 2002) ; 

- Les tanins : issus du métabolisme de certaines plantes comme l’Acacia mearnsii, 

Castanea, Schinopsis balansae (GAID et al., 2019) ; 

- La cellulose : polymère d’origine végétale (DEGREMONT-SUEZ, 2005). 

Avantages / inconvénients 

Plusieurs études et projets récents mettent en avant les avantages des produits biosourcés 

(Figure 2) vis-à-vis des réactifs usuellement employés, et incitent à se diriger vers la chimie 

verte dans le traitement de l’eau. Il est question d’alternative prometteuse aux polymères 

synthétiques (WUSTRACK, 2013) et d’adopter une stratégie de développement durable 

(ABID et al., 2008). Les objectifs de ces recherches sont multiples, améliorer la technique de 

coagulation-floculation en simplifiant le nombre d’étapes, valoriser des substances naturelles 

locales, minimiser l’effet toxique des produits chimiques (chlorure de fer et sulfate 

d’alumine), respecter des normes de plus en plus drastiques ou encore réduire le coût de 

traitement des effluents (ABID, 2008). 

 

Figure 2 : Les avantages des polymères biosourcés (source : RIVOLLET et SERRE, 2014) 



16 

 

Ainsi, ces dernières années, plusieurs formulations à base d’amidon, d’extraits d’algues ou 

encore de chitosane sont étudiées (TSM, 2014).  

C’est le cas du projet de recherche appliquée FloconBio (« Floculons bio »), lauréat de l’appel 

à projets éco-industrie en 2011 au sein du pôle compétitivité Dream. Durant 2ans, ce projet a 

permis l’association de Suez Environnement, le BRGM et deux PME de la région Centre, 

dans l’optique de tester des floculants d’origine biologique en remplacement du 

polyacrylamide dans le traitement des eaux usées. Ce dernier possède une fraction de 

monomère, l’acrylamide, qui est listé au niveau européen comme cancérogène et mutagène 

(TSM, 2014).  

Il est également indiqué un effet colmatant amoindri sur une filtration granulaire d’une eau 

coagulée, floculée et décantée. En effet, l’utilisation d’un polymère anionique à base 

d’amidon activé (HYDREX 3842, VEOLIA) réduit la progression des pertes de charge dans 

un filtre bicouche (sable et anthracite) par rapport au polyacrylamide anionique (HYDREX 

3551, VEOLIA), (DELLY-OUELLET, 2017). Des essais sur une unité pilote avec une 

filtration à deux étages indiquent de très bons résultats sur l’abattement des MES et de la 

turbidité mais des contraintes d’exploitation importantes notamment dû au colmatage des 

toiles de la filtration primaire lorsqu’elle est précédée d’une injection de polymère de synthèse 

(SADOWSKI et REGIS-VIERA, 2016). A l’inverse, l’utilisation d’un biopolymère dans les 

mêmes conditions permet de supprimer cet effet colmatant car cette propriété est propre aux 

polymères de synthèse. Quant à l’abattement des MES et de la turbidité, les résultats restent 

satisfaisants et compétitifs avec les réactifs de synthèse (SADOWSKI et REGIS-VIERA, 

2016).  

D’un point de vue économique, les matières premières pour fabriquer ces biopolymères sont 

présentes sous forme de déchets à faible coût et sont disponibles dans de nombreux endroits 

(WUSTRACK, 2013). Toutefois le marché de ces produits étant encore assez réduit les coûts 

restent supérieurs aux réactifs usuellement utilisés. 

 

 

 



17 

 

3. MATERIEL ET METHODES 

3.1.  Localisation du site pilote 

Le filtre pilote a été installé au niveau de la station de pompage intercommunale d’Horbourg-

Wihr (ancienne station d’épuration). Cette dernière est située au Nord-Est de Colmar, à 

l’emplacement de l’ancienne station d’épuration communale, mise à l’arrêt dans les années 90 

(Figure 3).  

  

Ce site disposait d’avantages facilitant l’installation du pilote : 

- Espace foncier disponible ; 

- Local abrité (Photo 4) ; 

- Accès à l’eau de nappe ; 

- Electricité ; 

- Accès carrossable ; 

- Station de pompage avec prétraitement.  

 

   

Photo 4 : Local d’accueil du filtre pilote. 

Figure 3 : Localisation et vue aérienne de la station de pompage d’Horbourg-Wihr (source : Géoportail.) 

St.pomp. 



18 

 

3.2.  Protocole opératoire et matériel des Jar-tests 

Des essais croisés entre les coagulants et les floculants biosourcés (4 coagulants et 14 

floculants) ont été menés afin de sélectionner la meilleure combinaison. Cette même 

démarche a été effectuée sur pour les réactifs de synthèse (2 coagulants et  15 floculants). Ci-

dessous les protocoles (SADOWSKI, 2019), mis en œuvre pour les différents jar-tests. 

3.2.1. Protocole des essais en jar-test pour la coagulation 

Une série de quatre béchers de 500 mL contenant l'effluent à coaguler sont agités de façon 

identique. La série comporte une solution témoin sans addition de réactif, ainsi que la même 

solution soumise à des doses croissantes de coagulant (dosage à la seringue). Les réactifs sont 

agités à 150 tours/min durant une minute.  

Ensuite la floculation est obtenue à vitesse d’agitation plus lente (50 tours/min) pendant 

quelques minutes. Enfin, les béchers sont laissés au repos, et les premiers résultats sont  

appréciés visuellement (qualité visuelle du floc, qualité visuelle du surnageant). Des mesures 

de pH, température et de turbidité sont opérées au niveau des surnageants de chaque bécher. 

Procédure pour chaque coagulant testé : 

1- Remplir les béchers avec l’eau brute et placer les béchers avec l’échantillon sur la 

rampe d’agitation et démarrer l’agitation rapide à 150 tr/mn ; 

2- Mesure de la turbidité, de la température et du pH ; 

3- Injection de différentes concentrations de coagulant à chaque bécher avec l’aide de 

seringues, soit des doses comprises entre 50 et 1000 mg/L de produit actif ; 

4- Brassage du mélange pendant 2 min en agitation rapide ; 

5- Évaluation du temps mis par le floc pour passer la barre des 250 mL ; 

6- Après 5 minutes de décantation, mesure de la turbidité, du pH, et de la température 

du surnageant ; 

7- Notation de la taille des micro-flocs de 0 à 10. 

La durée de la coagulation sera conforme au process de l’installation proposé.  

3.2.2. Protocole des essais en jar-test pour la floculation 

Une série de quatre béchers de 500 mL contenant l'eau à floculer sont agités de façon 

identique. On ajoute la dose optimale de coagulant précédemment déterminée, suivi d’un 

brassage énergique pendant quelques minutes. La série comporte une solution témoin sans 

addition de polymère, ainsi que la même solution soumise à des doses croissantes de 

polymère (dosage à la seringue). Les réactifs sont d'abord mélangés rapidement pendant une 

courte durée. Ensuite la floculation est obtenue à vitesse lente pendant quelques minutes. 

Enfin, les béchers sont laissés au repos (évaluation du temps mis par le floc pour passer la 

barre des 250 ml), et les résultats sont d’abord appréciés visuellement (qualité visuelle du 

floc, qualité visuelle du surnageant). Prélèvement du surnageant dans chaque bécher et 

mesure de la turbidité, du pH et de la température. Notation de 0 à 10 de la taille du floc. 

Procédure par chaque floculant testé : 

1- Remplir les béchers avec l’eau brute et placer le bécher avec l’échantillon sur la rampe 

d’agitation et démarrer l’agitation rapide à 150 tr/mn ; 

2- Mesure de la turbidité, de la température et du pH ; 

3- Injection du coagulant choisi à la dose optimale dans chaque bécher ; 



19 

 

4- Brassage du mélange pendant 2 mn en agitation rapide ; 

5- Après l’injection de chaque polymère choisi (à différentes concentrations) agitation 

lente avec une vitesse de 50 tr/mn pendant 10 à 15 mn ; 

6- Arrêt de l’agitation ; 

7- Évaluation du temps mis par le floc pour passer la barre des 250 mL ; 

8- Après 5 min de décantation, mesure de la turbidité, du pH et de la température du 

surnageant ; 

9- Notation de la taille du floc de 0 à 10. 

La durée de la floculation sera conforme au process de l’installation proposé.  

Matériel utilisé pour la réalisation de ces tests : 

 Verrerie de type béchers (500mL et 1L) ; 

 1 pH-mètre et un thermomètre ; 

 Dispositif d’agitation ; 

 Balance de précision ; 

 1 turbidimètre ; 

 Les échantillons de coagulants et floculants. 

 

Pour compléter ces essais jar-tests, des analyses physico-chimiques ont été réalisées par le  

laboratoire de la Colmarienne des Eaux (Accréditation COFRAC N°1-5827). Ci-dessous la 

liste des paramètres analysés et les normes employées : 

 

  

Paramètres Norme / Méthode 

Matières en suspension (MES) NF EN 872, avec filtres Sartorius 13440 

Demande chimique en oxygène (DCO) NF T90-101  

Demande biochimique en oxygène (DBO5) NF EN 1899-1 

Azote total Kjeldahl (NTK) Méthode interne selon la TC.P001.M006 

Phosphore total (Pt) NF ISO 15923-1 



20 

 

3.3.  Synoptique de l’installation pilote 

 

 

Figure 4 : Schéma général de l'installation pilote 



21 

 

L’installation se compose en suivant la ligne d’eau et d’après la Figure 4 ci-avant, des 

équipements ci-après : 

- Pompe d’alimentation de l’eau usée, immergée dans l’ouvrage en sortie de 

dégraisseur-dessableur ; 

- 1
er

 préleveur d’échantillons de l’eau usée brute ; 

- Vanne de régulation ; 

- Connexion à l’eau claire équipée d’une pompe d’alimentation, d’un compteur, et d’un 

clapet anti-retour ; 

- Bidon d’injection du coagulant associé à un poste de dosage et d’un mélangeur 

statique ; 

- Dispositif permettant de respecter le temps de contact pour la coagulation (100 m de 

tuyau PVC flexible - DN 125) ; 

- Deux cuves d’injection du floculant, munies d’agitateurs et associées à un poste de 

dosage et d’un mélangeur statique ; 

- Dispositif permettant de respecter le temps de contact pour la floculation (150 m de 

tuyau PVC flexible – DN 125) ; 

- Dispositif de filtration primaire sur toile filtrante Politissus (OptiFiber) avec une 

maille à 5µm, composé d’un débitmètre en entrée de filtre et d’un dispositif de lavage 

et d’évacuation des boues de fond avec débitmètre ; 

- 2
nd

 préleveur d’échantillons de l’eau usée filtrée ; 

- Dispositif de récupération des eaux traitées équipé d’une pompe permettant de 

renvoyer les eaux en sortie de filtre vers la bâche de refoulement. 

3.4.  Description des équipements  

Pompe d’alimentation de l’eau usée, immergée dans l’ouvrage en sortie de dégraisseur-

dessableur. 

La pompe de type AMAREXNF80-220 / 044ULG-195 de la marque KSB a été sélectionnée 

(Photo 5), après détermination de la hauteur manométrique totale (HMT) nécessaire à 

l’installation pilote. La courbe caractéristique hydraulique de cette pompe est disponible en 

ANNEXE 1. Cette hauteur a été calculée à partir de la formule de Lechapt et Calmon : 

𝐽 = 𝐿 . 𝑄𝑀 . 𝐷−𝑁 

Avec :   J : Perte de charge (mm/m) 

  Q : débit (m
3
/s) 

  D : diamètre de la conduite 

  L, M et N : Coefficient dépendant de la rugosité 

 

Soit :  Q = 60 m
3
/h = 16,7 L/s (permet de tester les limites du filtre, le débit maximum 

selon MECANA s’élève à 48 m
3
/h) 

D = 0,125 m 

Conduite en PVC : L = 1,01 ; M = 1,84 ; N = 4.88 

 

𝐽 = 1,01 . (1,7.10−3)1,84. 0,125−4,88 

     𝐽 = 13,8  𝑚𝑚/𝑚 



22 

 

Ainsi les pertes de charge linéaires pour une longueur de conduite égale à 300 m s’élève à 

4,1 m. A cela s’ajoute la hauteur géométrique qui est de 3 m et les pertes de charge 

singulières (vannes, mélangeurs statiques, raccords, etc.) représentant moins de 0,5 m. La 

Hauteur Manométrique Totale minimum est donc de 7,6 m. 

Il s’agit d’une pompe submersible et adaptée pour les eaux usées et les eaux vannes. 

   

Photo 5 : Pompe d’alimentation et  son installation dans l’ouvrage en sortie de dégraisseur. 

L’alimentation électrique de cette pompe s’effectuait au travers d’une armoire électrique 

(Photo 6). Un variateur de fréquence permettait de régler le débit d’entrée de l’installation 

pilote. En complément de ce variateur, une vanne de régulation a été mise en place (Photo 6). 

A noter, que le filtre pilote était positionné altimétriquement plus bas que la pompe 

d’alimentation, il y avait donc un phénomène de siphonage qui s’instaurait après chaque arrêt 

de la pompe d’alimentation. La fermeture de cette vanne entrainait l’arrêt total de 

l’alimentation en eau du filtre pilote.  

  

Photo 6 : Armoire électrique avec  variateur de fréquence et vanne de régulation située après la pompe d’alimentation 

Préleveurs d’échantillons 

L’installation pilote se compose de deux préleveurs d’échantillons automatiques pour 

liquides, (BÜHLER 2000 de la société HACH-LANGE), avec 24 flacons de 1 L pour stocker 

les échantillons prélevés (Photo 7). Les flacons étaient homogénéisés en fin d’essais pour 



23 

 

n’obtenir qu’un échantillon par préleveur. Ces préleveurs sont pourvus d’un système de 

refroidissement, fournissant un échantillonnage réfrigéré et simplifié. La programmation des 

prélèvements  s’effectuait au travers d’un menu simplifié. Les données enregistrées dans le 

programme permettaient d’obtenir un volume d’échantillon suffisant pour le laboratoire (3L 

minimum) à partir d’un volume de 50 mL par prélèvement. A noter que le débit 

d’alimentation du pilote était fixe au cours de l’échantillonnage. 

                     

Photo 7 : Préleveur d'échantillon (Bülher 2000, Hach-Lange) 

Le premier préleveur était situé en tête de l’installation. Il permettait de récolter les 

échantillons d’eaux brutes pour les analyses physico-chimiques. Le second préleveur était 

quant à lui positionné à la fin de l’installation, pour recueillir les eaux filtrées. 

Connexion à l’eau claire 

Pour se rapprocher des conditions hivernales lorsque la nappe est haute et que les entrées 

d’eaux claires parasites dans le réseau sont importantes, une connexion à l’eau de la nappe a 

été  insérée au niveau de l’installation (Photo 8). Cela a permis de simuler différents taux de 

dilution de l’effluent et d’observer le comportement du filtre pilote avec des effluents moins 

chargés en pollution. Le débit d’eau de nappe pouvant être injecté s’élevait à 12 m
3
/h. Cette 

connexion était constituée d’un pompage, d’un compteur, d’un clapet anti-retour (afin d’éviter 

que de l’eau usée vienne polluer la nappe), d’une vanne et de deux raccords en té. Un de ces 

raccords servait à alimenter les cuves en eau claire pour la préparation du floculant.  

 

Photo 8 : Connexion de l'eau de la nappe à l'installation pilote 

Cuve de stockage du coagulant associé à un poste de dosage et d’un mélangeur statique. 

La cuve de coagulant a été positionnée au même niveau que la pompe doseuse (Photo 9). 

L’injection de coagulant est réalisée par une pompe doseuse volumétrique de la marque 

ProMinent (Débit nominal de 109 l/h à 10 bars). Il est possible de régler le débit d’injection 

du coagulant souhaité à partir d’un variateur de fréquence et de la longueur de course du 

EAU NAPPE 



24 

 

piston (réglable en pas de 1%), suite à l’étalonnage de la pompe. Deux coagulants ont été 